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Esclarecimento 09/08/2023 16:19:37
 
Prezado senhor Pregoeiro, Seguem, os esclarecimentos: Questionamento 1-A: Hoje já existe a prestação dos serviços ou
será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? Questionamento 2: Qual a data
de término do atual contrato? Questionamento 3: Qual a data estimada para início das atividades? Questionamento 4: Qual
a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente? Questionamento 5: Os funcionários recebem algum
benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?
Questionamento 6: Qual a convenção coletiva utilizada para a formação do preço? Questionamento 7: Qual o horário de
trabalho dos turnos? Questionamento 8: Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? Haverá
expediente nos feriados? Questionamento 9: Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo,
quantos e quais postos? Questionamento 10: Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo,
quantos, quais postos e qual percentual? Questionamento 11: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso
positivo quais linhas e respectivos valores de tarifa? Questionamento 12: Será necessário fornecer algum tipo de material
ou equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade? Questionamento 13: O preposto terá figura apenas de
acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? O preposto poderá ser um
dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Questionamento 14: Considerando a situação econômica atual do país,
pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses? Questionamento 15: Para os
postos com jornada 12x36, o profissional poderá realizar horário de almoço, permanecendo o posto “vazio” neste período?
Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intrajornada (1 hora por dia)? Ou precisaremos incluir o custo de um
almocista/jantista? Questionamento 16: É correto o entendimento que o upload da planilha de custos antes da sessão não é
obrigatório, sendo necessário o envio apenas pela licitante vencedora? Questionamento 17: Licitantes que cadastrarem
preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances? Sem mais até o momento. Obrigada.
Cordialmente,

Fechar
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Resposta 09/08/2023 16:19:37
 
Prezados, boa tarde! Segue respostas: Questionamento 1-A: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova
contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? Resposta: Informamos que a atual empresa
prestadora do serviço é a Igualitê Serviços Técnicos Eireli. Questionamento 2: Qual a data de término do atual contrato?
Resposta: Informamos que todos os contratos vigentes com a Câmara Municipal de São Gonçalo podem ser localizados no
Portal da Transparência, bem como no diário oficial do Órgão. Questionamento 3: Qual a data estimada para início das
atividades? Resposta: A execução dos serviços deverá ser iniciada em até 5 dias úteis após a solicitação formal de início de
execução do objeto. Conforme item 16 do Termo de Referência. Questionamento 4: Qual a quantidade de funcionários que
executam os serviços atualmente? Resposta: Informamos que atualmente 39 funcionários executam os serviços.
Questionamento 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo,
quais benefícios e respectivos valores? Resposta: Não. Questionamento 6: Qual a convenção coletiva utilizada para a
formação do preço? Resposta: Para a formação dos preços foi utilizada a CCT do sindicato das empresas de asseio e
conservação que abrange o município de São Gonçalo. Questionamento 7: Qual o horário de trabalho dos turnos? Resposta:
Vide item 4 do Termo de Referência. Questionamento 8: Para a jornada de 44 horas semanais, existirá jornadas aos
sábados? Haverá expediente nos feriados? Resposta: Vide item 4 do Termo de Referência. Questionamento 9: Os
funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais postos? Resposta: Não.
Questionamento 10: Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e
qual percentual? Resposta: Não Questionamento 11: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo
quais linhas e respectivos valores de tarifa? Resposta: Sim. Vide item 33.7 do Termo de Referência. Questionamento 12:
Será necessário fornecer algum tipo de material ou equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade? Resposta: A
presente contratação não será com o fornecimento de insumos. Contudo, será necessário o fornecimento de uniformes e
EPI’s conforme itens 15 e 19.7 ambos do Termo de Referência. Questionamento 13: O preposto terá figura apenas de
acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? O preposto poderá ser um
dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Resposta: Vide item 19.19 do Termo de Referência. Questionamento
14: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de
atraso em dias/meses? Resposta: Sim. Questionamento 15: Para os postos com jornada 12x36, o profissional poderá
realizar horário de almoço, permanecendo o posto “vazio” neste período? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo
Intrajornada (1 hora por dia)? Ou precisaremos incluir o custo de um almocista/jantista? Resposta: O profissional poderá
realizar o horário de almoço/janta. Questionamento 16: É correto o entendimento que o upload da planilha de custos antes
da sessão não é obrigatório, sendo necessário o envio apenas pela licitante vencedora? Resposta: Sim. Questionamento 17:
Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances? Resposta:
Na fase de julgamento não serão aceitas as propostas com valores acima do estimado. Att. Alexander Pamplona Pregoeiro
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